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ПРИВРЕДНИ САВЕТНИК организује

ONLINE СЕМИНАР (ВЕБИНАР) на тему

КОНТРОЛА ДЕВИЗНОГ ПОСЛОВАЊА  
РЕЗИДЕНАТА И НЕРЕЗИДЕНАТА

Циљ овог вебинара је да слушаоце детаљно упозна са свим облицима контроле деви­
зног пословања, с тим што се посебно указује на оне тачке код различитих врста девизних 
послова које су најчешће предмет контроле. 

Циљна група су лица која обављају спољнотрговинске послове и лица која су непо­
средно ангажована на девизним пословима, као и финансијски руководиоци у субјектима 
који у свом пословању имају спољноекономску и девизну компоненту.

TEME:
● �Платни промет са иностранством, са посебним акцентом на контроли најновијих 

решења која се примењују у овој области;
● Плаћање и наплаћивање у девизама у земљи;
● �Девизни рачуни резидената у иностранству и нерезидената у Србији и држање де­

виза од стране резидената на рачунима у иностранству (примери најчешћих грешака 
у овој области);

● �Кредитни послови са иностранством (примери најчешћих грешака код кредитних 
послова са иностранством);

● Компензациони послови, цесија и асигнација са иностранством;
● �Пребијање дуговања и потраживања по основу спољнотрговинског промета робе и 

услуга и по основу кредитних послова са иностранством;
● Непосредна контрола девизног пословања од стране НБС;
● Остала битна питања у вези са контролом девизног пословања;
● Одговори на питања.
Предавачи: Тијана Павловић и Андрија Јовичић

Преко интернет платформе Zoom 17. мај 2023. године

Почетак у 9,00 часова

Накнада за присуствовање вебинару износи 9.000 динара (са ПДВ) за прет-
платнике, а 15.000 динара (са ПДВ) за лица која нису претплатници.

У износ накнаде укључене су и презентација предавача у PDF формату, као и 
право на одложено гледање снимка вебинара.

Пријављивање се врши попуњавањем и слањем пријаве на е-Продавница на нашем 
сајту, у оквиру секције РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ОНЛАЈН СЕМИНАРЕ У ОРГАНИЗАЦИЈИ 
ПРИВРЕДНОГ САВЕТНИКА.

Након одобрења пријаве, а по извршеној уплати, корисник добија параметре за 
регистрацију на платформи Zoom, преко које ће се вршити пренос вебинара.

Детаљне информације у вези са пријављивањем, плаћањем и слањем линкова 
можете добити на тел: 011/3209-645 или путем мејла nenad.stokovic@privsav.rs.
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Електронско фактурисање и електронско 
евидентирање обрачуна ПДВ – измена пореске основице

Чланом 4. Закона о електронском фактурисању 
(„Службени гласник РС“, бр. 44/21, 129/21 и 138/22 
– у даљем тексту: ЗЕФ) ближе је уређена обавеза 
електронског евидентирања обрачуна ПДВ (у даљем 
тексту: ЕЕО ПДВ) у СЕФ. Ову обавезу има порески 
дужник у складу са Законом о порезу на додату вред
ност („Службени гласник РС“, бр. 84/04, . . . и 138/22 
– у даљем тексту: Закон о ПДВ):

1. Обвезник ПДВ, као и 
2. Лице које није обвезник ПДВ – субјект јавног 

сектора и добровољни корисник СЕФ.
У складу са чланом 4. ст. 3. и 4. ЗЕФ ЕЕО ПДВ 

врши се збирно, за све обавезе, исказивањем података 
о основици и обрачунатом ПДВ, посебно по пореским 
стопама, док изузетно од наведеног правила (збирног 
евидентирања) појединачно ЕЕО ПДВ се врши, по 
свакој обавези, исказивањем података о основици, 
пореској стопи и обрачунатом ПДВ за:

1. Промет добара и услуга, укључујући и дати 
аванс, за који је прималац добара и услуга порески 
дужник у складу са Законом о ПДВ;

2. Промет добара и услуга који се врши уз на
кнаду обвезнику пореза на приход од самосталне 
делатности у смислу закона којим се уређује порез на 
доходак грађана и обвезнику пореза на добит прав
них лица у смислу закона којим се уређује порез на 
добит правних лица, укључујући и примљени аванс, 
за који је испоручилац добара, односно пружалац 
услуга порески дужник у складу са Законом о ПДВ.

О типовима трансакција за које постоји обавеза 
ЕЕО ПДВ, изузећима и начину исказивања података 
детаљније смо писали у чланку „Електронско еви
дентирање обрачуна ПДВ у систему електронских 
фактура“, који смо објавили у ПС бр. 1/23. Очекује 
се да ускоро буде донет акт министра финансија, про
писано чланом 4. став 8. ЗЕФ, односно Правилник о 
електронском фактурисању.

У пракси се често поставља питање у вези са еви
дентирањем података у појединачној, односно збирној 
ЕЕО ПДВ, као и са евидентирањем података у Обрасцу 
ПОПДВ, када је реч о измени пореске основице, о чему 
пишемо у наставку текста. Напомињемо да су извршене 
нове исправке на Систему електронских фактура (у 
даљем тексту: СЕФ). Детаљи нове исправке број 3.3. 
објављене су 26. априла 2023. године1. Такође, у скла
ду са тим објављено је Ажурирано Интерно техничко 
упутство – верзија од 26.4.2023. године2. Тренутно су 
ове измене доступне на демо верзији СЕФ. С обзиром 
на то да ће ове исправке свакако бити имплементиране 
и на продукционом окружењу, за потребе овог чланка 
користићемо релевантне називе лабела, односно поља 
у складу са овим изменама. 

1. Књижна задужења и књижна одобрења

1.1. Књижна задужења
У складу са чланом 21. Закона о ПДВ, односно 

чланом 52. Правилника о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС“, бр. 37/21, . . . и 15/23 – у 
даљем тексту: Правилник о ПДВ), ако се основица 
накнадно повећа за промет добара и услуга који је 
опорезив ПДВ обвезник ПДВ који је испоручио добра 
или услуге, односно порески дужник дужан је да износ 
ПДВ, који дугује по том основу, исправи, односно да 
обрачуна ПДВ на износ за који је повећана основица. 
Из аспекта права на одбитак претходног пореза, а 
у складу са чланом 31. став 1. тачка 2) Закона о ПДВ, 
уколико се основица за опорезиви промет повећа, об
везник коме је извршен промет добара и услуга може 

1	 https://www.efaktura.gov.rs/vest/1834/sef-azuriranje-33-dostupno-
na-demo-verziji-sistema.php

2	 https://www.efaktura.gov.rs/vest/1839/azurirano-interno-tehnicko-
uputstvo-verzija-od-26042023.php



Нове измене у СЕФ – верзија 3.3

На сајту efaktura.gov.rs Министарство финансија 
је 26. априла 2023. године објавило да је извршило но
во ажурирање система електронских фактура (СЕФ). 

На наведеном сајту Министарство је објавило:
– Детаље нових исправки 3.3, као и 
– Ажурирано интерно техничко упутство за СЕФ 

– верзија од 26.4.2023. године.
Неколико дана раније (7. априла 2023.) МФИН је 

у посебном документу „Спецификација планираних 
измена евиденције ПДВ“ објавила спецификацију 
измена које је потребно прилагодити у информационим 
системима када се користи Апликативни интерфејс 
(АПИ) за вођење појединачне и збирне евиденције 
ПДВ. Ова спецификација садржи све разлике између 
нове и претходне АПИ методе.

У моменту писања овог текста, измене и допуне 
у СЕФ обухваћене верзијом 3.3 доступне су на демо 
верзији система, а очекује се њихово уграђивање и 
у продукциону верзију.

Најзначајније измене које се односе на елек
тронско фактурисање су да је омогућено да се преко 
СЕФ изда књижно одобрење које се односи на одређени 
авансни рачун и да исто може да се пошаље прима
оцу, независно од чињенице да ли је авансни рачун 
прихваћен или не, као и да је омогућено одобравање 
одбијене електронске фактуре издате субјекту јавног 
сектора која се не региструје у ЦРФ. 

Такође, извршен је велики број измена у вези 
са електронским евидентирањем обрачуна ПДВ у 
називу поља у која се уносе подаци у појединачној и 
збирној евиденцији ПДВ, а такође су додата нова поља, 
а раније постојећа елиминисана. У домену електрон
ског евидентирања обрачуна ПДВ посебно су битне 
измене које се односе на смањење/повећање обра
чунатог ПДВ у збирној евиденцији ПДВ.

У овом тексту ћемо у краћем обиму указати на 
суштину и најбитније карактеристике извршених 

измена. Детаљнија објашњења ћемо дати када буде 
усвојена дугоочекивана измена подзаконских аката 
из области електронског фактурисања, које су у вези 
са овим изменама у систему електронских фактура, а 
што би, према најавама из Министарства финансија, 
требало врло брзо да се деси.

1. Омогућено је да се књижно одобрење изда и 
за авансну фактуру, независно од тога да ли је 
прималац авансну фактуру прихватио или не

Као што смо навели у уводу, ово је најзначајнија 
измена у оквиру верзије 3.3 која се односи на елек
тронско фактурисање.

Пре ове измене није било могуће да корисник 
преко СЕФ изда књижно одобрење које се односи на 
авансни рачун који је издат преко система електрон
ских фактура, што је стварало проблеме у пракси. За 
таквим документом постоји потреба када, нпр., долази 
до раскида уговора и повраћаја аванса (целокупног 
или дела), у којем случају продавац купцу треба да 
изда књижно одобрење. 

Наиме, према мишљењу МФИН бр. 011-00-
1184/2022-04 од 21.12.2022. год., у случају раскида 
уговора и повраћаја аванса примењује се процедура 
предвиђена чланом 21. Закона о ПДВ за продавца, 
односно чланом 31. за купца и продавац купцу треба 
да изда књижно одобрење на износ враћеног аванса. 
Купац, односно прималац враћеног аванса има оба
везу исправке претходног пореза у моменту раскида 
уговора, а продавац, односно субјект који враћа аванс 
има право на умањење обрачунатог ПДВ, под условом 
да је обвезник ПДВ који је платио аванс извршио ис
правку одбитка претходног пореза и о томе писмено 
обавестио обвезника ПДВ – примаоца аванса.

То раније преко СЕФ технички није могло да се 
изведе јер је систем дозвољавао да се књижно одобрење 
изда за појединачну електронску фактуру за извршени 



	

Брисање из система ПДВ

Поступак брисања из система ПДВ
Брисање обвезника из евиденције за ПДВ врши 

се у складу са следећим прописима:
– члан 38а ст. 1. и 2, чл. 40. и 50. ст. 4. и 5. и члан 

51. став 2. Закона о ПДВ, и
– чл. 265, 266. и 267. Правилника о ПДВ.
Брисање из система ПДВ, врши се искључиво 

на захтев обвезника, по његовом опредељењу, и то 
у случају:

– престанка обавезе плаћања ПДВ, и
– престанка обављања делатности.
Надлежни органи, по службеној дужности, због 

недовољно оствареног укупног промета или у било 
којем другом случају, не могу брисати обвезника из 
евиденције за ПДВ.

За брисање из евиденције за ПДВ углавном су 
заинтересовани обвезници ПДВ из члана 25. Закона, 
који врше промет добара и услуга без ПДВ без права 
на претходни порез, који се не урачунава у укупан 
промет (буџетске установе из области образовања 
– предшколско, основно, средње, више и високо 
образовање, здравствене установе, банке, осигура
вајућа друштва, социјалне и спортске организације 
и др.), предузетници чији је укупан промет остварен 
у претходној години испод 6.000.000 динара, који 
испуњавају услове из члана 40. Закона о порезу на 
доходак грађана, за паушално опорезивање у текућој 
години и други обвезници. Поред тога, обвезници 
који имају промет до 8.000.000 динара, а остварују 
значајно мањи износ претходног пореза у односу 
на ПДВ обавезу, имају мотив да се бришу из ПДВ.

Захтев за брисање из евиденције за ПДВ, може 
да поднесе:

1) обвезник који у претходних 12 месеци није 
(у складу са одредбом члана 38. став 1. Закона о 

ПДВ) остварио укупан промет већи од 8.000.000 
динара. Овај обвезник може да поднесе захтев за 
брисање у било које време у току године и сам доно
си одлуку о томе. При томе, није битно да ли се тај 
обвезник евидентирао у систем ПДВ по оствареном 
укупном промету у претходних 12 месеци у износу 
већем од прописаног цензуса од 8.000.000 динара или 
добровољно (у складу са одредбама члана 33. или 34. 
Закона), с тим што у случају добровољног евиден
тирања обвезник може поднети захтев за брисање 
тек по истеку две календарске године.

2) обвезник који престаје да обавља делатност 
дужан је, пре брисања из регистра привредних 
субјеката (нпр., ликвидација), односно другог ре
гистра у складу са законом, да најкасније у року 
од 15 дана пре подношења захтева за брисање из 
регистра, надлежном пореском органу поднесе 
захтев за брисање из евиденције обвезника за ПДВ 
(члан 38a. став 2. Закона).

Захтев за брисање и датум престанка обављања 
ПДВ активности

Подношење захтева за брисање из евиденције 
ПДВ надлежном пореском органу уређено је чланом 
265. Правилника о ПДВ. Наиме, обвезник који испу
њава услове за брисање из евиденције ПДВ, а који се 
одлучио за престанак обавезе плаћања ПДВ (као и 
обвезник који престаје да обавља делатности), под
носи надлежном пореском органу захтев за брисање 
из евиденције обвезника ПДВ, у календарском месецу 
у којем је престао да обавља ПДВ активност. Захтев 
се подноси на Обрасцу ЗБПДВ – Захтев за брисање 
из евиденције обвезника. Напомињемо да обвезник 
подноси Захтев за брисање из регистра обвезника 
ПДВ искључиво електронским путем, преко портала 
еПорези, избором пријаве ПДВ Регистар у којој у 
по­љу 2. Вр­ста при­ја­ве уноси ознаку 2. 



Питања и одговори у вези са применом прописа о ПДВ

1. ПДВ третман транзитне трговине  
млека у праху

Питање:

Привредно друштво је регистровано за оба­
вљање више делатности, између осталог и за не­
специјализовану трговина на велико. С обзиром 
на то да смо извршили промет млека у праху у 
транзиту – да ли имамо право на одбитак прет­
ходног пореза исказаног на рачуну добављача? 
Која је пратећа документација неопходна, изузев 
електронске фактуре, да бисмо испоштовали ре­
левантне прописе? 

Одговор:
У конкретном случају је реч о тзв. испорукама у 

низу у смислу да привредно друштво обвезник ПДВ 
набавља робу (Лице Б) од другог обвезника ПДВ 
(Лице А) и продаје је трећем лицу (Лице Ц), при че
му се (физичка) испорука на територији Републике 
Србије врши непосредно од првог испоручиоца по
следњем купцу. Одредбом члана 4. став 9. Закона о 
порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, 
бр. 84/04, . . . и 138/22 – у даљем тексту: ЗПДВ) код 
испоруке у низу једног истог добра, код које први 
испоручилац преноси право располагања непосредно 
последњем примаоцу добра, свака испорука добра 
у низу сматра се посебном испоруком. Другим ре
чима, код овог типа испорука, сваки промет (А – Б 
и Б – Ц) сматра се појединачним прометом за који 
постоји обавеза издавања рачуна. 

У том смислу Лице Б има право на одбитак 
претходног пореза обрачунатог и исказаног у ра
чуну Лица А у складу са чланом 28. ЗПДВ. Право 
на одбитак претходног пореза обвезник може да 
оствари ако, између осталог, добра набављена у 
Републици, користи или ће их користити за промет 

добара и услуга за које постоји право на одбитак 
претходног пореза, као и уколико је прихваћена 
електронска фактура (у даљем тексту: ЕФ) издата за 
овај промет. Сматрамо да Лице Б није дужно да као 
прилог ЕФ доставља отпремницу (коју је издало 
Лице А) или другу документацију, изузев уколико 
је достављање одређене документације договорено 
између уговорних страна.

У складу са чланом 29. Закона о трговини („Слу
жбени гласник РС“, бр. 52/19) робу у превозу морају 
да прате исправе које су у непосредној вези са ње
ним превозом и које садрже, између осталог, место 
и адресу објекта из којег се испоручује и у који 
се испоручује, име, презиме и потпис одговорних 
лица испоручиоца и превозника. Другим речима 
у ситуацији када се врши отпрема добара од стра
не Лица А директно Лицу Ц, робу треба да прати 
отпремница коју издаје Лице А. Свакако, сходно 
члану 31. Закона о безбедности хране („Службени 
гласник РС“, бр. 41/09 и 17/19) субјекти у промету 
хране, дужни су да обезбеде да храна испуњава 
услове прописане истим законом и другим посеб
ним прописима, као и да докажу испуњеност тих 
услова у промету.

2. ПДВ третман услуге дозиометрије

Питање:

У склопу Института имамо лабораторију која 
се бави заштитом од зрачења и заштитом животне 
средине. Једна од услуга коју пружамо односи се на 
услугу дозиметрије, односно детекције од јонизују­
ћег зрачења на начин да се дозиометри постављају 
у здравственим установама и након предвиђеног 
времена мерења индивидуалног излагања јонизују­
ћем зрачењу, врши се очитавање и слање резултата 
ових мерења (процена индивидуалног излагања 



	

Порез на добит по одбитку на накнаде од закупа  
и подзакупа непокретности и покретних ствари

1. Опорезивање накнада од закупа 
и подзакупа непокретности и 
покретних ствари из аспекта 

Закона о порезу на добит правних 
лица

1.1. Увод
У складу са чланом 40. став 1. тачка 4) Закона 

о порезу на добит правних лица (у даљем тексту: 
ЗПДПЛ), уколико међународним уговором о избегава
њу двоструког опорезивања (у даљем тексту: УИДО) 
није друкчије уређено, порез на добит по одбитку по 
стопи од 20% обрачунава се и плаћа на приходе које 
оствари нерезидентно правно лице од резидентног 
правног лица по основу накнада од закупа и подза
купа (у даљем тексту: (под)закуп)) непокретности 
и покретних ствари на територији Републике.

Порез на добит по одбитку обрачунава се и плаћа 
и на приходе по основу претходно наведених накнада 
које оствари нерезидентно правно лице из јурисдикци
је са преференцијалним пореским системом (у даљем 
тексту: ЈППС), с тим да пореска стопа у овом случају 
износи 25%.1 По истој стопи, порез по одбитку се 
обрачунава и плаћа и уколико се накнада од (под)за
купа исплаћује сталној пословној јединици (у даљем 
тексту: СПЈ) нерезидентног правног лица из ЈППС.2

Обавезу обрачунавања и плаћања пореза по од
битку према претходно наведеним правилима имају 
и предузетници који воде пословне књиге, сходно 
одредби члана 104. Закона о порезу на доходак грађана. 
Наиме, сва правила која ЗПДПЛ прописује у погледу 

1 Члан 40. став 4. ЗПДПЛ.
2 Члан 40. став 13. ЗПДПЛ. О порезу на добит по одбитку на 

приходе нерезидентних правних лица из јурисдикција са префе
ренцијалним пореским системом и њихових сталних пословних 
јединица детаљно смо писали у ПС 21/2022.

обавезе обрачунавања и плаћања пореза по одбитку, 
примењују се и на предузетнике који воде пословне 
књиге (било по систему простог, било по систему 
двојног књиговодства). 

Међутим, скрећемо пажњу на то да је Министар
ство финансија (у даљем тексту: МФИН) у априлу 
2022. године издало спорно Мишљење бр. 011-00-
171/2022-04 (ПС 12и13/2022), у којем је заузело став 
да се претходно поменута одредба члана 104. Закона 
о порезу на доходак грађана односи и на предузетнике 
паушалце, па да и ова лица имају обавезу обрачуна
вања и плаћања пореза на добит по одбитку у случају 
када врше плаћање накнаде за закуп покретних ствари 
нерезидентном правном лицу.

Због чињенице да је у директној колизији са зако
ном, поменуто Мишљење изазвало је пометњу и унело 
правну несигурност код предузетника паушалаца, па 
се очекује да МФИН свој став по овом питању поно
во преиспита.

На приходе по основу (под)закупа непокрет
ности и покретних ствари на територији Републике, 
које нерезидентно правно лице остварује од испла
тиоца који није дужан да обрачунава, обуставља 
и плаћа порез по одбитку (нпр. од свог огранка, 
резидентног и нерезидентног физичког лица итд.) 
обрачунава и плаћа порез по решењу, о чему 
пишемо у посебном чланку у неком од наредних 
бројева часописа.

1.2. Накнада од (под)закупа  
као предмет опорезивања

У циљу ближег појашњења самог предмета опо
резивања, који је дефинисан претодно поменутом 
одредбом члана 40 став 1. тачка 4) ЗПДПЛ, у настав
ку ћемо се накратко осврнути на слeдеће три битне 
компоненте ове одредбе:



Накнада за коришћење сервера у иностранству  
која се плаћа нерезидентном правном лицу – осврт  

на ново мишљење министарства финансија

Овим текстом желимо да обавестимо читаоце на
шег часописа о новом мишљењу које је Министарство 
финансија издало поводом питања обавезе обрачуна 
пореза по одбитку на накнаду коју домаће правно лице 
плаћа нерезидентном правном лицу по основу коришће
ња сервера који се налази у иностранству. Мишљење је 
релевантно и за предузетнике који воде пословне књиге, 
имајући у виду члан 104. Закона о порезу на доходак 
грађана којим је прописано да предузетник који води 
пословне књиге обрачунава и наплаћује порез по од
битку на приходе које остварује правно лице у складу са 
законом којим се уређује порез на добит правних лица.

Наиме, у првобитном мишљењу из маја 2019. 
МФИН је овакву накнаду ригидно категорисало као 
ауторску накнаду која подлеже порезу по одбитку и 
из угла Закона о порезу на добит правних лица (у да
љем тексту: ЗПДПЛ) и из угла уговора о избегавању 
двоструког опорезивања (у даљем тексту: УИДО). 
Детаљније о „старом“ мишљењу МФИН пишемо у 
наставку чланка у тачки 1.

У новом мишљењу из априла 2023. год. Ми
нистарство је изразило став да накнада за коришћење 
сервера у иностранству коју домаће правно лице ис
плаћује нерезидентном правном лицу није ауторска 
накнада и не подлеже порезу по одбитку у Србији, 
уколико се не стиче право коришћење одређеног софт
вера за манипулацију подацима. Уочавамо позитивно 
кориговање претходног, погрешног и за пореске об
везнике неповољног става ресорног Министарства. 
Детаљније о „новом“ мишљењу МФИН пишемо у 
наставку чланка у тачки 2.

Ово мишљење је значајно јер велики број до
маћих привредних субјеката врши закупљивање (хо
стинг) сервера у иностранству и за уговорени пакет 
за одређену накнаду стиче право коришћења дела 
капацитета и ресурса који се налазе на дотичном сер
веру у иностранству, преко којег управљају подацима 
који се налазе на том серверу. Значајан број домаћих 
корисника, путем интернета, преко свог рачунара, при

ступа изнајмљеном серверу који се налази у неком data 
центру у иностранству и на њему чува податке, прави 
резервне копије, архивира одређене датотеке и инфор
мације. Корисник стиче право да користи капацитете 
на серверу, самостално приступа подацима, обрађује 
их, врши streaming фајлова (текстуалних, аудио, ви
део), дистрибуцију информација и остале активности 
дефинисане пакетом услуга. 

Web hosting је услуга којом се клијентима даје 
простор на серверима како би на њега поставили своје 
веб презентације које ће бити доступне на интернету 
24 часа, 7 дана у недељи. Сервери су моћни рачунари 
са великим простором за складиштење на свом хард 
диску или низу хард дискова. Услуга web и mail хостинга 
подразумева постављање web страница на web сервере, 
креирање властитих e-mail адреса и mailbox-ова, креи
рање база података, инсталирање специфичних апли
кација, статистике посећености, итд. Хостинг услуга 
заправо пружа „дом“, односно смештај страницама и 
чини их стално доступним на Интернету. 

Осим изнајмљивања сервера у иностранству, 
пакет услуга обухвата и пружање разних услуга од 
стране власника сервера (у овом случају то је нерези
дентно правно лице) као што су: отклањање застоја у 
интернет вези, обезбеђивање резервног линка, чување 
и архивирање података, прављење резервних копија, 
праћење статистике посећености, проверавање до
ступности и поузданости сервера, одржавање сајта, 
што све укупно представља групу услуга обухваћених 
заједничком накнадом.

1. Старо мишљење МФИН из маја 2019. године
Пре новог мишљења у вези са порезом по одбитку 

на накнаду за коришћење сервера у иностранству која 
се исплаћује нерезидентном правном лицу Министар
ство финансија је издало само једно мишљење (у мају 
2019. год.). То је мишљење бр. 430-00-64/2019-04 од 
24.05.2019. године које је третирало две врста накнада: 
(а) накнаду коју домаће правно лице плаћа нерезидент



	

Питања и одговори у вези са порезом на добит

1. Двоструко признавање трошкова  
истраживања и развоја у пореском билансу  

обвезника по основу зарада запослених за које 
правно лице користи подстицај  
из члана 21и ЗПДГ и 45з ЗДОСО

Питање:

Имамо 20 радника за које користимо олакшицу 
из члана 21и Закона о порезу на доходак грађана за 
лица која обављају истраживање и развој (субвенција 
је 70% пореза на зараде и 100% доприноса за ПИО 
на терет послодавца и на терет запосленог). Код дво­
струког признавања трошкова истраживања и развоја 
у пореском билансу, да ли и за ове раднике можемо 
да извршимо двоструко признавање трошкова и да 
ли се они признају у бруто 2 износу? Да ли се у об­
рачун бруто 2 зараде може узети и исплаћен бонус 
радницима (и за раднике за које користимо наведену 
олакшицу и за оне за које не користимо олакшицу)? 

Одговор:
Одредбама члана 21и став 7. Закона о порезу 

на доходак грађана (ЗПДГ), којим је уређена при
мена олакшице по основу зараде лица ангажованих 
на пословима истраживања и развоја, прописано је 
да послодавац који за одређено лице користи било 
коју врсту подстицаја који су уређени одговарајућим 
законом, осим када користи ослобођење у складу са 
одредбом закона којим се уређују доприноси за оба
везно социјално осигурање, односно порез на доходак 
грађана, која се односи на исту врсту олакшице, по 
основу заснивања радног односа са тим лицем нема 
право да за то лице оствари ослобођење из овог члана. 

Ставом 8. истог члана закона, прописано је да се 
ово ограничење у праву на коришћење олакшице не 
односи на послодавца који користи право на двоструко 
признавање трошкова који су непосредно повезани са 

истраживањем и развојем у складу са законом којим 
се уређује порез на добит правних лица. 

Према томе, послодавци који користе подстицај 
из члана 22г Закона о порезу на добит правних лица 
(ЗПДПЛ) који се односи на двоструко признавање 
трошкова истраживања и развоја у пореском билансу, 
имају право на то да истовремено користе олакшицу 
по основу зарада исплаћених лицима која су непосред
но ангажована на пословима истраживања и развоја, 
на начин прописан одредбама члана 21и ЗПДГ и 45з 
ЗДОСО.

Двоструко признавање трошкова зарада на посло
вима истраживања и развоја из члана 22г ЗПДПЛ врши 
се у износу бруто 2 зараде, тј. бруто зараде запослених 
са социјалним доприносима на терет послодавца, и то 
како за запослене на пословима истраживања и развоја 
за које се не користи подстицај из члана 21и ЗПДГ, тако 
и за оне запослене за које се овај подстицај користи. 

Напомињемо да се зараде запослених на истра
живању и развоју са правом на подстицај из члана 21и 
ЗПДГ књиговодствено евидентирају у износу ума
њеном за износ пореза и доприноса који послодавац 
обуставља из зараде али га не плаћа, па ће се и дво
струко признавање трошкова зарада за ове запослене 
вршити у бруто 2 износу умањеном за износ пореског 
подстицаја који је послодавац користио у складу са 
чланом 21и ЗПДГ.  

У вези са питањем које се односи на могућност 
коришћења подстицаја за бонус који је исплаћен за
посленима на истраживању и развоју, истичемо да је 
одредбама члана 4. став 3. Правилника о условима и 
начину остваривања права на пореско ослобођење по 
основу зараде запослених на истраживању и развоју, 
прописано да зарада запосленог на истраживању и 
развоју, коју остварује сразмерно са временом за које 
је непосредно ангажовано на пословима истраживања 
и развоја и по основу које послодавац остварује право 



Република Србија и уговори о избегавању двоструког 
опорезивања – Стање на дан 1. јануара 2023. године

Стопе пореза по одбитку на дивиденде, камату, ауторске накнаде и накнаде од услуга
(са примерима обрачуна пореза по одбитку)

Увод
Међународно двоструко опорезивање, односно 

његово избегавање, све је значајније, како у свету тако 
и у Републици Србији, с обзиром на све интензивније 
инвестирање капитала у Републику Србију, отварање 
страних фирми, учешће страних фирми у процесу 
приватизације, запошљавање страних лица, укључи
вање Републике Србије у међународне финансијске 
трансакције, и др.

Из наведеног произлази да је Република Србија, 
као и све државе, заинтересована да путем закључе
ња уговора о избегавању двостурког опорезивања, 
првенствено са државама које су њени најзначајнији 
економски партнери, а затим и са другим државама, 
елиминише проблем међународног двоструког опо
резивања и тиме олакша укључење у међународну 
поделу рада и интензивира своје економске и финан
сијске односе на светском плану. Ово је посебно важно 
у садашњим условима значајних промена у оквиру 
реформе привредног и пореског система којом се у 
Републици Србији стварају нови услови пословања на 
принципима добити, тржишности и једнаког третмана 
свих видова власништва.

У вези са тиме, посебно истичемо да закључени 
уговори (којима се одређује порески третман, односно 
начин опорезивања резидената друге државе уго­
ворнице у Републици Србији, као и порески третман, 
односно начин опорезивања резидената Републике 
Србије у другој држави уговорници) након потврђива
ња у Народној скупштини Републике Србије1, постају 

1	 Уставни основ за доношење закона о потврђивању, садржан је у 
члану 97. тачка 1. Устава Републике Србије („Службени гласник 
РС“, бр. 98/06 – у даљем тексту: Устав) према којем Република 
Србија, између осталог, уређује и обезбеђује свој међународни 
положај и односе са другим државама и међународним орга
низацијама и у члану 99. став 1. тачка 4. Устава, према којем 
Народна скупштина потврђује међународне уговоре када је 
законом предвиђена обавеза њиховог потврђивања.

саставни део домаћег пореског законодавства и имају 
примат над правом Републике Србије.2

Република Србија, путем закључења уговора о 
избегавању двоструког опорезивања, жели да постигне 
следеће циљеве:

– обезбеђење потпуне заштите својих резидената 
од међународног двоструког опорезивања;

– стварање фискалне и правне сигурности потреб
не за обављање међународних пословних активности 
(обезбеђење подршке предузећима3 Републике Србије 
која обављају делатност у иностранству);

– привлачење страних инвеститора у Републику 
Србију и обезбеђење позитивног дејства ослобођења 
и олакшица предвиђених у домаћем пореском зако

2	 Устав, у члану 16, поред осталог, предвиђа да: „Опште прихва
ћена правила међународног права и потврђени међународни 
уговори саставни су део правног поретка Републике Србије и 
непосредно се примењују.“ 

	 Истовремено, Устав, у члану 194, предвиђа да: „Потврђени ме
ђународни уговори и опште прихваћена правила међународног 
права део су правног поретка Републике Србије. Потврђени 
међународни уговори не смеју бити у супротности са Уставом.“

	 У ставу 2. истог члана Устава, прописано је да: „Закони и други 
општи акти донети у Републици Србији не смеју бити у супрот
ности са потврђеним међународним уговорима и општеприхва
ћеним правилима међународног права.“

3	 Сходно члану 3. (Опште дефиниције) став 1. тачка 6. српског 
Нацрта уговора, као и уговора о избегавању двоструког опорези
вања са свим државама, изрази „предузеће државе уговорнице“ и 
„предузеће друге државе уговорнице“ означавају предузеће којим 
управља резидент (физичко или правно лице) државе уговорнице, 
односно предузеће којим управља резидент (физичко или правно 
лице) друге државе уговорнице.

	 С тим у вези, наведени појам (предузеће) треба тумачити у складу 
са чланом 26. Бечке конвенције о уговорном праву („Службени 
лист СФРЈ – Међународни уговори и споразуми“, бр. 30/72), који 
указује на чињеницу да је сваки уговор који је на снази обавезујући 
за уговорне стране и да га оне морају извршавати у доброј вери, 
односно у складу са њеним чланом 31. став 1. који гласи: „Уго
вор се мора добронамерно тумачити према уобичајеном смислу 
који се мора дати изразима у уговору у њиховом контексту и у 
светлости његовог предмета и његовог циља.“ 

	 Због тога се у уговорима о избегавању двоструког опорезивања 
под изразом „предузеће Републике Србије“ подразумевају при
вредна друштва, јавна предузећа и друга правна лица, укључујући 
и предузетнике.



	

Опорезивање капиталних добитака  
резидентних физичких лица

Капитални добитак је порески облик који се утвр
ђује и плаћа по решењу надлежног пореског органа 
(члан 100. став 1. тачка 2) Закона о порезу на доходак 
грађана – у наставку текста: ЗПДГ). Ово значи да 
порески орган на основу поднете пореске пријаве на 
Обрасцу ППДГ-3Р решењем утврђује да ли постоји 
пореска обавеза по овом основу и њен износ, а порески 
обвезник у складу са решењем плаћа утврђени износ 
пореза, у року од 15 дана од дана достављања решења 
о утврђивању пореза на капиталне добитке (члан 110. 
ЗПДГ). Пореска пријава подноси се у електронском 
облику преко портала Пореске управе или у писаном 
облику – непосредно или путем поште надлежној ор
ганизационој јединици Пореске управе.

Порез на капиталне добитке надлежни порески 
орган утврђује на основу података из пореске пријаве 
као и на основу других података. Обвезник пореза на 
капитални добитак у пореској пријави исказује податке 
о цени оствареној преносом права, удела и хартија од 
вредности и њиховој набавној цени и право на пореско 
ослобођење. Ако обвезник не поднесе пореску при
јаву, пореска обавеза утврђује се на основу података 
о оствареном капиталном добитку којим располаже 
надлежни порески орган (члан 109. ст. 3. до 5. ЗПДГ).

Дакле, уколико је продајна цена капиталне имо
вине виша од њене набавне цене, позитивна разлика 
представља капитални добитак на који се плаћа порез 
по стопи од 15%. У случају негативне разлике утврђу
је се капитални губитак. Обавеза подношења пореске 
пријаве постоји и у случају када обвезник оствари 
капитални губитак, осим у случају када су испуње
ни услови за примену пореских изузимања која су 
прописана одредбама члана 72а ЗПДГ, о којима ћемо 
детаљно писати у наставку текста.

Порез на капиталне добитке уређен је одредбама 
чл. 72. до 80. ЗПДГ. Поред ових одредаба ЗПДГ, зна
чајан је Правилник о обрасцима пореских пријава за 
утврђивање пореза на доходак грађана који се плаћа 

по решењу (овим правилником прописана је пореска 
пријава за утврђивање пореза на капиталне добитке – на 
Обрасцу ППДГ-3Р) и Правилник о критеријумима за 
остваривање права на ослобођење од плаћања пореза 
на капитални добитак.

1. Појам капиталног добитка, односно губитка  
у смислу ЗПДГ и предмет опорезивања
У пореском смислу, појам капиталног добитка, 

односно губитка везује се само за поједине облике 
имовине, то јест капитални добици и губици настају 
само преносом уз накнаду имовине из члана 72. ЗПДГ. 
Наиме, капиталним добитком у складу са одредбом 
члана 72. став 1. ЗПДГ, сматра се позитивна разлика 
између продајне цене права, удела и хартија од вред
ности и њихове набавне цене, остварена преносом:

– стварних права на непокретностима (право 
својине, право стварног терета – право службености, 
право хипотеке (залоге), право грађења итд);

– ауторских и сродних права (права интерпрета
тора, права произвођача фонограма, права произвођача 
видеограма, права произвођача емисије, права произ
вођача базе података) и права индустријске својине 
(патената, малих патената, жигова, модела и узорака, 
техничких унапређења);

– удела у капиталу правних лица, акција и оста
лих хартија од вредности;

– инвестиционе јединице, осим инвестиционих 
јединица добровољних пензијских фондова, откупљене 
од стране отвореног инвестиционог фонда, у складу 
са законом којим се уређују отворени инвестициони 
фондови;

– инвестиционе јединице алтернативног инвести
ционог фонда, у складу са законом којим се уређују 
алтернативни инвестициони фондови; 

– дигиталне имовине (према Закону о дигитал
ној имовини, дигитална имовина, односно виртуелна 



Повраћај више плаћених доприноса за социјално  
осигурање за 2022. годину и престанак обавезе  

плаћања ових доприноса по основу уговорене  
накнаде у 2023. години

Законом о доприносима за обавезно социјално 
осигурање („Службени гласник РС“, бр. 84/04, . . . и  
6/23 – у даљем тексту: Закон) прописани су износи 
највише месечне основице, као и износ највише го
дишње основице за плаћање социјалних доприноса. 
Допринос за ПИО плаћа се по више основа, па је 
могуће да за одређену годину допринос за ПИО буде 
плаћен на основицу која је виша од највише основи
це. У том случају обвезник доприноса има право на 
повраћај доприноса.

Такође, у одређеним ситуацијама могуће је у току 
године поднети захтев за престанак плаћања социјалних 
доприноса на уговорену накнаду, ако је у току године 
допринос, по свим основама, плаћен изнад највише 
годишње основице. У одређеним ситуацијама то није 
могуће, па ће доћи до преплате доприноса који ће, на 
захтев обвезника, бити враћени у наредној години. 

Према члану 43. Закона, износ највише годишње 
основице утврђује се као збир месечних основица из 
члана 42. Закона. Износ највише месечне основице 
чини петоструки износ исплаћене просечне зараде 
остварене у протеклих 12 месеци, почев од месеца 
септембра у текућој години. Износ највише месечне и 
годишње основице доприноса сваке године објављује 
министар надлежан за послове финансија.

У овом чланку прво дајемо објашњења за повраћај 
више плаћених доприноса, а потом и за подношење 
захтева за престанак плаћања доприноса по основу 
уговорене накнаде.

1. Право на повраћај више плаћених доприноса 
за социјално осигурање за 2022. годину
Поступак повраћаја више плаћеног доприноса за 

социјално осигурање за претходну годину и поступак 
престанка обавезе плаћања социјалних доприноса у 
текућој години уређен је Правилником о условима, по­
ступку и начину повраћаја више плаћеног доприноса 

за социјално осигурање и престанку обавезе плаћања 
доприноса по основу уговорене накнаде у текућој го­
дини („Службени гласник РС“, бр. 100/04 – у даљем 
тексту: Правилник), који је донесен у складу са одред
бама чл. 66. до 68. Закона.

Право на повраћај више плаћених доприноса за 
социјално осигурање, остварује обвезник доприно
са који је сâм платио доприносе, односно коме су у 
његово име и у његову корист плаћени доприноси 
из основице која прелази износ највише годишње 
основице за календарску годину.

У складу са чланом 41. став 1. Закона, у случају 
када је основица доприноса на коју се обрачунавају и 
плаћају доприноси, виша од највише месечне основице 
доприноса, обрачун и плаћање доприноса врши се на 
највишу месечну основицу доприноса.

Напомињемо, у складу са чланом 41. став 2. Зако
на, највиша месечна основица доприноса не примењује 
се приликом обрачуна и плаћања доприноса на основи
це доприноса за лица која остварују уговорену накнаду. 
За лица која остварују уговорену накнаду, основица 
доприноса је износ опорезивог прихода у складу са 
законом који уређује порез на доходак грађана.

Износ највише годишње основице допри
носа за обавезно социјално осигурање за 2022. 
годину  износи  5.293.680 динара и објављен је  у 
„Службеном гласнику РС“, бр. 127/21.

Обвезници доприноса који током године уплате 
допринос на основицу која је виша од највише годи
шње основице доприноса (што је случај код лица која 
поред зараде остварују приходе и по другим уговори
ма уз накнаду) по основу којих је исплатилац сваког 
појединог прихода био обавезан да обустави и плаћа 
социјалне доприносе, по завршетку календарске го
дине треба да сагледају да ли све основице на које су 
плаћени доприноси по свим приходима у 2022. години 



Поступак запошљавања, односно радног ангажовања 
странаца у Републици Србији

Увод
На запошљавање, односно радно ангажовање 

странаца у Републици Србији примењују се Закон о 
запошљавању странаца (у даљем тексту: Закон) и од
редбе Закона о странцима, као и Правилник о дозвола
ма за рад (у даљем тексту: Правилник) и Правилник о 
обједињеном захтеву за одобрење, односно продужење 
привременог боравка и издавање дозволе за рад странцу 
(у даљем тексту: Правилник о обједињеном захтеву).

Законом су уређени услови и поступак запошља
вања странаца у Србији и друга питања значајна за 
запошљавање и рад странаца у Србији, а Правилником 
су уређене врсте радних дозвола, као и начин њиховог 
издавања и продужења.

Законом о странцима уређени су услови за улазак, 
кретање, боравак и враћање странаца, као и надлежност 
и послови органа државне управе Србије у вези са 
уласком, кретањем, боравком странаца на територији 
Србије и њиховим враћањем из Србије.

Напомињемо да су у скупштинској процедури 
предлози измена и допуна оба закона, при чему се 
предлаже да се одредбе које се односе на издавање 
јединствене дозволе за боравак и рад примењују од 
1. фебруара 2024. године.

Предложеним законским изменама врши се, пре 
свега, поједностављење процедуре, тако што се уводи 
јединствена дозвола која подразумева дозволу за при
времени боравак и рад, коју издаје надлежни орган у 
складу са прописима којима се уређују улазак, кретање 
и боравак странаца. Овим изменама предвиђа се да На
ционална служба за запошљавање, уместо досадашњег 
система издавања дозволе за рад, врши процену којом 
се врши оцена испуњености услова за запошљавање, 
посебне случајеве запошљавања и самозапошљавање 
странца, као вид претходног мишљења у поступку 
издавања јединствене дозволе.

У овом поступку за јединствено управно место 
одређен је надлежни орган Министарства унутрашњих 
послова. Национална служба за запошљавање врши 
процену на основу оцене испуњености услова за радно 
ангажовање (која може бити позитивна или одбијају
ћа), док Министарство унутрашњих послова доноси 
крајњу одлуку у јединственом поступку. 

Предвиђена је и комплетна дигитализација по
менутог поступка, па се предложеним законским ре
шењима доприноси убрзању процедуре прибављања 
потребне дозволе. 

У наставку дајемо објашњења о актуелном по
ступку запошљавања странаца који се сада примењује. 
О предложеним изменама и допунама благовремено 
ћемо дати објашњења у часопису када буду предло
жене допуне и измене буду усвојене.

1. У којим случајевима се не  
примењују одредбе Закона  

у погледу услова  
за запошљавање странаца

Према одредби члана 3. Закона, случајеви када се 
не примењују услови за запошљавање странаца могу да 
се групишу у две врсте, и то као безусловни и условни.

Одредбе Закона не примењује су на запошљавање 
странца, независно од дужине боравка у Србији, који:

1) има право на привилегије и имунитете у складу 
са потврђеним међународним уговорима;

2) је члан породице члана дипломатско-конзу
ларног представништва државе са којом Република 
има закључен билатерални споразум којим се лицу 
омогућава обављање плаћене делатности у Републици;

3) у Републици, без заснивања радног односа, бо
рави ради обављања послова на основу одговарајућих 
уговора или споразума са међународним организација
ма, између надлежних институција Републике и других 



Питања и одговори из области фискализације

1. Право одбитка претходног пореза када је 
авансно плаћање (по основу којег је издат и 

примљен фискални рачун) извршено у целини 
пре промета добара на мало

Питање:

Пословни субјект, обвезник ПДВ, у малопро­
дајном објекту продавца купује мобилне телефоне 
за службене потребе и користио би право одбитка 
претходног ПДВ, у складу са чланом 28. Закона о ПДВ 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, … и 138/22 – у да­
љем тексту: ЗПДВ). Извршено је авансно плаћање у 
целини дана 07.04.2023. године и примљен је авансни 
фискални рачун АВАНС-ПРОДАЈА на тај исти дан по том 
основу. Коначни фискални рачун ПРОМЕТ-ПРОДАЈА 
издат је дана 10.04.2023. године, када су и преузети 
мобилни телефони у малопродајном објекту продав­
ца и тај рачун садржи потребно референцирање на 
авансни фискални рачун.

На основу којег рачуна, авансног или коначног, 
пословни субјект као купац може остварити право на 
одбитак претходног ПДВ? Како се ови рачуни (авансни 
и коначни) исказују у ПОПДВ обрасцу?

Одговор: 
Чланом 198. ст. 4. и 5. Правилника о ПДВ („Слу

жбени гласник РС“, бр. 37/21, ... и 15/23 – у даљем 
тексту: ППДВ) прописано је да се фискални рачун 
за промет који издаје обвезник ПДВ у складу са про
писима о фискализацији сматра ПДВ рачуном, што 
се односи и на то да се сматра рачуном за потребе 
остваривања права на одбитак претходног пореза из 
члана 28. ЗПДВ. Међутим, у ситуацији када је извр
шено авансно плаћање, у делу у којем је извршено то 
авансно плаћање, фискални рачун за промет не сматра 
се ПДВ рачуном. Претходно је из разлога што се у тој 

ситуацији фискални рачун за аванс (дакле „Аванс-
Продаја“) сматра ПДВ рачуном.

Према томе, у ситуацији када је накнада за будући 
промет на мало у целини авансно плаћена, фискални 
рачун за промет не представља ПДВ рачун, већ ПДВ 
рачун представља рачун за аванс (конкретно: фискални 
рачун „Аванс-Продаја“) и потребо је сагледати да ли 
је он исправан у циљу остваривања права на одбитак 
претходног пореза.

Кад је реч о исказивању података у Обрасцу 
ПОПДВ по претходном основу, сматрамо да је потреб
но имати у виду претходно наведено, као и измењени 
члан 165. ППДВ-а који гласи:

„Када обвезник ПДВ у истом пореском перио­
ду прими авансну уплату и изврши промет добара и 
услуга за који је примио авансну уплату, у том случају 
нема обавезу издавања рачуна по основу примљене 
авансне уплате, већ само рачуна за извршени промет 
добара и услуга, осим по осно­ву при­мље­не аван­сне 
упла­те за про­мет за ко­ји по­сто­ји оба­ве­за из­да­ва­ња 
фи­скал­ног ра­чу­на у скла­ду са про­пи­си­ма ко­ји­ма се 
уре­ђу­је фи­ска­ли­за­ци­ја, односно обавеза издавања 
електронске фактуре.“

У том смислу, код промета на мало, купац доба
ра у случају авансног плаћања за тај промет право на 
одбитак претходног пореза може остварити (уз испу
њене остале услове из члана 28. ЗПДВ) ако поседује 
авансни рачун, јер је то ПДВ рачун. 

У конкретном случају, како је за промет извршено 
у потпуности авансно плаћање, износ основице и ПДВ 
из авансног фискалног рачуна потребно је исказати на 
одговарајућим местима на пољу 8а.7 Обрасца ПОПДВ 
за април месец, а само износ основице из фискалног 
рачуна за промет („Промет-Продаја“) на пољу 8а.2 тог 
обрасца за исти месец (април).



Кратке информације

1. Од 1. маја 2023. године укида се 
смањење износа акцизе  

на деривате нафте и враћају  
се износи акцизе на деривате  

нафте на ниво пре смањења
У претходном периоду од марта 2022. године од 

30. априла 2023. године, Влада Републике Србије је, 
због повећања произвођачких цена деривата нафте 
услед раста цене сирове нафте на светском тржишту, 
а у циљу очувања макроекономске стабилности и 
очувања стандарда грађана и неометаног снабдевања 
тржишта дериватима нафте, у више наврата вршила 
привремено смањење износа акцизе на деривате нафте 
(безоловни и оловни бензин и гасна уља – дизел го
риво) тако што је последње важеће усклађене износе 
акцизе на наведене деривате нафте смањивала од 20% 
до 5%, у зависности од периода примене. 

Наиме, сходно одредби члана 17. став 2. Закона 
о акцизама („Службени гласник РС“, бр. 22/01, . . . и 
53/21) прописано је да у случају раста цене сирове 
нафте на светском тржишту, који негативно утиче на 
макроекономску стабилност у земљи, Влада може 
привремено смањити износе акциза из члана 9. став 
1. тач. 1), 2) и 3) овог закона (оловни и безоловни бен
зин и гасна уља – дизел гориво), утврђене у складу са 
овим законом за износе за које су повећане цене тих 
деривата нафте, с тим што то умањење не може бити 
веће од 20% последњих објављених износа акциза 
усклађених према ставу 1. овог члана.

С тим у вези, последњом Одлуком о привременом 
смањењу износа акциза на деривате нафте из члана 9. 
став 1. тач. 1), 2) и 3) Закона о акцизама („Службени 
гласник РС“, бр. 15/23 и 25/23), која се примењује од 
1. марта 2023, привремено су смањени износи акциза 
на оловни бензин, безоловни бензин и гасна уља за 5% 
од објављених усклађених износа акциза из члана 9. 

став 1. Закона о акцизама закључно са 30. априлом 
2023. године.

Последњи умањени износи акцизе у периоду 
од 1. марта закључно са 30. априлом 2023. године 
износили су:

Врста деривата нафте: Износ акцизе
1) оловни бензин (тарифне ознаке номен­
клатуре ЦТ: 2710 12 50 00) 58,43 дин./лит.
2) безоловни бензин (тарифне ознаке но­
менклатуре ЦТ: 2710 12 41 00, 2710 12 45 00, 
2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) 54,95 дин./лит.
3) гасна уља (тарифне ознаке номенклатуре 
ЦТ: 2710 19 43 00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 
00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 16 
00 и 2710 20 19 00) 56,51 дин./лит.

Имајући у виду то да се након 30. априла 2023. 
године неће доносити нова Одлука о привременом 
смањењу износа акциза на деривате нафте из члана 
9. став 1. тач. 1), 2) и 3) Закона о акцизама, износи 
акцизе на оловни бензин (тарифне ознаке номенкла
туре ЦТ: 2710 12 50 00), безоловни бензин (тарифне 
ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 12 41 00, 2710 12 45 00, 
2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) и гасна уља (тарифне 
ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 19 43 00, 2710 19 46 
00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 
20 16 00 и 2710 20 19 00), враћају се на износ акци
зе пре смањења, односно на износе који су важили у 
периоду од 15.02.2021. до 10.03.2022. 

Напомињемо да су износи акциза на деривате 
нафте последњи пут усклађени 15.02.2021. године 
и примењивали су се закључно са 10. мартом 2022. го
дине, од када се вршило привремено смањење износа 
акциза на деривате нафте.  

Последњи важећи усклађени износи акциза на 
наведене производе од 15.02.2021. године износе:



	

Мишљења надлежних органа  
у вези са применом прописа

ПДВ

1. Новчана средства названа чланарином која 
не представљају накнаду за промет добара или 

услуга нису предмет опорезивања ПДВ
У складу са Законом о порезу на додату вредност 

(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, . . . и 138/22 – у 
даљем тексту: Закон), новчана средства названа члана
рином, која плаћају лица за стицање својства чланова 
у одређеном удружењу, односно за одржавање статуса 
редовних чланова тог удружења (нпр. годишња чла
нарина), нису предмет опорезивања ПДВ, под усло
вом да предметна новчана средства не представљају 
накнаду за промет добара, односно услуга. С тим у 
вези, на новчана средства названа чланарином (која се 
наплаћује годишње ради одржавања статуса чланова 
удружења) и новчана средства названа једнократном 
приступнином (која се наплаћује приликом пријема у 
чланство придружених чланова), која наплаћује Удру
жење Обновљиви извори енергије Србије, основано 
ради остваривања циљева у области одрживог развоја 
и производње енергије из обновљивих извора енергије, 
ПДВ се не обрачунава и не плаћа.

* * *
Одредбама члана 3. Закона прописано је да су 

предмет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање 
услуга (у даљем тексту: промет добара и услуга) које 
порески обвезник изврши у Републици уз накнаду, у 
оквиру обављања делатности, као и увоз добара у Репу
блику. (МФИН, 011-00-19/2023-04 од 28.03.2023. године)

2. Када купац првог стана који је остварио 
право на рефундацију ПДВ врати тај стан 

продавцу и заузврат добије од продавца други 
стан, у том случају сматра да су извршена  

два промета 
На први пренос права располагања на становима 

у току изградње грађевинског објекта започете од 1. 

јануара 2005. године, који изврши обвезник ПДВ – 
инвеститор, ПДВ се обрачунава по пореској стопи од 
10% и плаћа на прописани начин, у складу са Законом 
о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, 
бр. 84/04, . . . и 138/22 – у даљем тексту: Закон). Први 
пренос права располагања на стану најчешће под
разумева постојање уговора о продаји закљученог у 
облику јавнобележнички потврђене (солемнизоване) 
исправе у складу са законом којим се уређује промет 
непокретности. С тим у вези, у случају када прода
вац – обвезник ПДВ и купац – физичко лице закључе 
уговор о продаји стана у току изградње грађевинског 
објекта (као будуће ствари) у форми јавнобележнички 
потврђене (солемнизоване) исправе, на основу којег је 
обвезник ПДВ – продавац наплатио новчана средства 
на име купопродајне цене у потпуности или делимич
но, после чега дође до раскида тог уговора, мишљења 
смо да, у том случају, уговор није у претежном делу 
извршен и да обвезник ПДВ – продавац поступa у 
складу са чланом 21. Закона и Правилником о порезу 
на додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 37/21, 
. . . и 15/23), уз напомену да је за промет тог истог 
стана обвезник ПДВ – продавац дужан да обрачуна 
ПДВ и да обрачунати ПДВ плати у складу са Законом. 
Међутим, ако купац стана који је остварио право на 
рефундацију ПДВ за куповину првог стана у складу 
са Законом врати тај стан продавцу и заузврат добије 
од продавца други стан, у том случају се, са пореско
правног аспекта, а према нашем мишљењу, сматра да 
су извршена два промета, и то: промет првог стана 
од стране купца обвезнику ПДВ – продавцу и промет 
другог стана од стране обвезника ПДВ – продавца 
купцу. У том случају, обвезник ПДВ – продавац је ду
жан да по основу првог преноса права располагања на 
новоизграђеном стану (други стан) који врши купцу, 
односно по основу пријема авансних средстава за тај 
промет, обрачуна ПДВ и да обрачунати ПДВ плати у 
складу са Законом, при чему указујемо да купац ста



	

Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу мају 2023. године

Ред.­
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у­

којем смо дали­
објашњења

1 2 3 4
1 Упла­та до­при­но­са за оба­ве­зно со­ци­јал­но оси­гу­ра­ње на нај­ни­жу ме­сеч­ну осно­ви­-­

цу за по­сло­дав­це, ко­ји не ис­пла­те за­ра­ду запосленима за март 2023. до 30. априла 
2023. го­ди­не – обавезно је и подношење пореске пријаве на Обрасцу ППП-ПД

3. V1 24/22

2 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно-
вицу за предузетнике који су се определили за личну зараду, у случају ако не 
исплате личну зараду за март 2023. до 30. априла 2023. године – обавезно је и 
подношење пореске пријаве на Обрасцу ППП-ПД

3. V1 19 и 20/21 и 24/22

3 Плаћање накнаде за формирање обавезних резерви нафте и деривата нафте, у 
складу са Законом о накнадама за коришћење јавних добара – за период од 1. 
до 15. априла 2023. године

3. V1 21/18 и 14/19

4 Плаћање накнаде за унапређење енергетске ефикасности за март 2023. године 3. V1 14/19
5 Крајњи рок за матична правна лица која састављају консолидоване финансијске 

извештаје за 2022. годину да их доставе АПР ради јавног објављивања 3. V1 1/23 и 8/23

6 Достављање преписа Архивске књиге надлежном јавном архиву за документарни 
материјал настао у 2022. години 3. V1 5/21, 10/21, 24/21 

и 7/22
7 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и елек-

тронско подношење Обрасца ИОСИ за месец април 2023. године 5. V 7/21

8 Крајњи рок за јавна предузећа и њихова зависна друштва да на web апли-
кацији РИНО – Регистар измирења новчаних обавеза, доставе извештај о 
неизмиреним обавезама јавних предузећа према привредним субјектима за 
април 2023. године

5. V 13/13, 6/18 и 9/21

9 Оба­ве­за прав­них ли­ца и пред­у­зет­ни­ка – ис­пла­ти­ла­ца при­хо­да по осно­ву 
естрад­них про­гра­ма за­бав­не и на­род­не му­зи­ке и дру­гих за­бав­них про­гра­ма 
да над­ле­жној По­ре­ској упра­ви до­ста­ве пи­сме­но оба­ве­ште­ње о за­кљу­че­ним 
уго­во­ри­ма са ин­тер­пре­та­то­ром и дру­гим ан­га­жо­ва­ним ли­цем у априлу 2023. 
го­ди­не, у скла­ду са чла­ном 108а став 7. За­ко­на о по­ре­зу на до­хо­дак гра­ђа­на 

5. V 25/10 и 18/17

10 Плаћање на­кна­де за до­зво­лу, од­но­сно одо­бре­ње за при­ре­ђи­ва­ње ига­ра на 
сре­ћу и на­кна­де за при­ре­ђи­ва­ње кла­сич­них и по­себ­них ига­ра на сре­ћу, у скла
ду са За­ко­ном о игра­ма на сре­ћу

5. V 8/20, 14 и 15/20 ­
и 8/21

1	 Због Првомајских празника који се празнују нерадно од 1.05. до 2.05.2023. године, рок који пада у нерадни дан 30.04.2023. године помера се 
на први наредни радни дан, односно на 3.05.2023. године.



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2023. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани ­
индекс износ ланчани ­

индекс
Јануар (Укупно) 23/23 114.228,00 99,1 82.769,00 98,3
Фебруар (Укупно) 33/23 112.212,00 98,2 81.359,00 98,3

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Осно­­ви­­ца за об­­ра­­чун со­

ци­­јал­­них до­­при­­но­­са је бру­­то ми­­ни­­мал­­на за­­ра­­да. Уко­­ли­­ко је бру­­то ми­­ни­­мал­­на за­­ра­­да ви­­ша од нај­­ни­­же осно­­ви­­це, до­­при­­нос се 
об­­ра­­чу­­на­­ва на БМЗ, а уко­­ли­­ко је БМЗ ни­­жа, осно­­ви­­ца за об­­ра­­чун до­­при­­но­­са је нај­­ни­­жа осно­­ви­­ца. Минимална зарада за период 
јануар–децембар 2023. године („Службени гласник РС“, бр. 105/22) утврђена је у нето износу од 230 динара по радном часу и 
примењује се од 1.01.2023. године.

За исплате које се врше од 1. јануара до 31. децембра 2023. године, минимална зарада износи:

Ред.­
бр. Месец 2023. Број сати ­

у месецу
Нето ­

мин. зарада
Бруто ­

мин. зарада
1 Фебруар и Април 160 36.800 49.399,14
2 Јул, Септембар и Децембар 168 38.640 52.023,97
3 Јануар, Јун, Октобар и Новембар 176 40.480 54.648,79
4 Март, Мај и Август 184 42.320 57.273,61

Минимална зарада увећава се за износ регреса за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за  минули 
рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад ноћу и за прековремени рад.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Нај­­ни­­жа ме­­сеч­­на осно­­ви­­ца за об­­ра­­чун до­­при­­но­­са за оба­­ве­­зно со­­ци­­јал­­но оси­­гу­­ра­­ње из­­но­­си 35.025 ди­на­ра (100.072 x 35%), 

а примењује се од 1. јануара 2023. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2023. године, а објављена је у 
„Службеном гласнику РС“, бр. 143/22.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за пла­­ћа­­ње до­­при­­но­­са за со­­ци­­јал­­но оси­­гу­­ра­­ње износи 500.360 ди­на­ра (100.072 x 5), а примењује се од 1. 

јануара до 31. децембра 2023. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 143/22.

5. ИЗВРШАВАЊЕ ОБАВЕЗЕ ЗАПОШЉАВАЊА ОСОБА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ ЗА АПРИЛ 2023. ГОДИНЕ
1. Уплатом 50% просечне зараде по запосленом у Републици у износу од 56.106,00 динара до 5. маја 2023. године 

(112.212 x 50%), на про­пи­са­ни ра­чун: 840-745126843-22, са по­зи­вом на број одо­бре­ња (БОП) до­де­љен од По­ре­ске упра­ве – за 
једну особу са инвалидитетом.



ПРИВРЕДНИ САВЕТНИК организује

ONLINE СЕМИНАР (ВЕБИНАР) на тему

СТОРНИРАЊЕ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА И ЕЛЕКТРОНСКО 
ЕВИДЕНТИРАЊЕ ОБРАЧУНА ПДВ ПРЕКО СЕФ

Сведоци смо великих проблема које корисници имају у практичном раду на систему електронских 
фактура (СЕФ), како у домену електронског фактурисања, тако и у домену електронског евидентирања 
обрачуна ПДВ. 

Највише дилема у пракси са еФактурама, у последње време, јавља се у вези са разлогом и 
поступком сторнирања електронских фактура преко СЕФ, које се масовно и врло често дешава. 
Примећује се и да обвезници греше у погледу коришћења правог типа електронске фактуре – издају 
књижно одобрење када треба да се изврши сторнирање електронске фактуре и обрнуто. Текући 
тренд је, такође, повећани број питања у вези са издавањем књижних задужења и одобрења преко 
СЕФ и њихове исправности из угла прописа о ПДВ.

Корисници СЕФ се, такође, масовно јављају у вези са нејасноћама да ли, како и када треба 
извршити електронско евидентирање ПДВ у појединачну, односно збирну евиденцију – да ли 
приликом умањења ПДВ при сторнирању електронских фактура или смањења накнаде треба 
такође уносити податке у ову евиденцију, па је ово друга тематска целина која заслужује исцрпније 
излагање.

Програм вебинара:
●  �Када се (не)врши сторнирање електронске фактуре преко СЕФ: типови грешака и њихове 

исправке, повраћаји аванса и слично
●  �Отказивање и сторнирање електронске фактуре – техника, ПДВ аспекти, рачуноводствено 

евидентирање
●  �Актуелна питања у вези са издавањем књижних задужења/одобрења преко СЕФ
●  �За које трансакције постоји обавеза електронског евидентирања обрачуна ПДВ
●  �За које трансакције не постоји обавеза електронског евидентирања обрачуна ПДВ
●  �Појединачно електронско евидентирање ПДВ – када, за шта и како се врши
●  �Збирно електронско евидентирање ПДВ – када, за шта и како се врши
●  �Остале актуелности у вези са коришћењем система електронских фактура
●  Одговори на питања

Предавачи: др Милан Неговановић и Јована Стојановић

Преко интернет платформе Zoom 8. мај 2023. године

Почетак у 9,00 часова

Накнада за присуствовање вебинару износи 9.000 динара (са ПДВ) за претплатнике, а 
15.000 динара (са ПДВ) за лица која нису претплатници.

У износ накнаде укључени су и презентација предавача у PDF формату, као и право на 
одложено гледање снимка вебинара.

Пријављивање се врши попуњавањем и слањем пријаве на е-Продавница на нашем сајту, у 
оквиру секције РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ОНЛАЈН СЕМИНАРЕ У ОРГАНИЗАЦИЈИ ПРИВРЕДНОГ 
САВЕТНИКА.

Након одобрења пријаве, а по извршеној уплати, корисник добија параметре за регистрацију 
на платформи Zoom, преко које ће се вршити пренос вебинара.

Детаљне информације у вези са пријављивањем, плаћањем и слањем линкова можете добити 
на тел: 011/3209-645 или путем мејла nenad.stokovic@privsav.rs.
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efikasnim rešenjima!
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Jedna platforma za sve kanale prodaje.
Model i rešenje prilagođeno vama.
Potpuna pravno finasijska sigurnost.

Vaučeri, poklon kartice?

Višenamenski ili jednonamenski.
Fizički ili elektronski.
Brza integracija sa vašim sistemom.
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Našu partnersku mrežu
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150+ partnera
Naši partneri su prepoznati u više

od 35 najpoznatijih šoping centara
širom Srbije.

35+ šoping centara

Implementacija i distribucija poklon vaučera u Jugoistočnoj Evropi:

www.loyalty.rs

+381 11 245 4413

office@loyalty.rs
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